substantiae, non ideo, quia ratio est, sed quia falsa ratio est, cauenda et detestanda dicenda est. si autem ratio uera esset, non utique errasset. quapropter sicut non ideo debes omnem uitare sermonem, quia est et sermo falsus, ita non debes omnem uitare rationem, quia est et falsa ratio. hoc et de sapientia dixerim; neque enim propterea sapientia deuitanda est, quia est et falsa sapientia, cui stultitia est Christus crucifixus, qui est dei uirtus et dei sapientia, et ideo per hanc stultitiam praedicationis placuit deo saluos facere credentes, quoniam, quod stultum est dei, sapientius est hominibus (1 Cor 1,18.24.21.25). hoc quibusdam philosophorum et oratorum non ueram uiam sed ueri similem sectantibus et in ea se ipsos aliosque fallentibus persuaderi non potuit, quibusdam uero eorum potuit. et quibus potuit, neque scandalum est Christus crucifixus neque stultitia; in his enim sunt, quibus uocatis Iudaeis et Graecis dei uirtus est et dei sapientia (1 Cor 1,24). in qua uia, id est in cuius Christi crucifixi fide, qui eius rectitudinem per dei gratiam comprehendere potuerunt, et si philosophi appellati sunt siue oratores, profecto humili pietate confessi sunt sibi longe excellentius in ea fuisse praeuios piscatores non solum credendi firmissimo robore uerum etiam intellegendi certissima ueritate. cum enim didicissent ad hoc electa esse stulta mundi et infirma, ut sapientia confunderentur et fortia (cf. 1 Cor 1,27), seque cognouissent fallaciter sapere et inbecilliter praeualere, con-

tencia endeble, y entonces se llenaron de saludable confusión y se hicieron necios y débiles, para llegar a ser con eficacia fuertes y con veracidad sabios. Se valieron de lo inepto y débil de Dios, que es más sabio y fuerte que los hombres, y se contaron entre lo necio y débil que ha sido objeto de elección.

2 7. La piedad fiel no respeta sino a la razón totalmente verdadera. Por eso no dudamos en desvanecer una cierta idolatría que la debilidad del humano entendimiento trata de establecer en nuestro corazón por el hábito de pensar en las cosas visibles. No osemos afirmar que esa Trinidad invisible, incorpórea e inmutable a quien adoramos, es como tres moles vivas, todo lo grandes y bellas que se quiera, pero recortadas por sus propios límites y unidas recíprocamente entre sí en sus lugares. No importa que coloquemos una de ellas entre las otras dos, de modo que las separe y éstas vayan unidas cada una a uno de sus costados, o que supongamos que las tres se tocan en forma de triángulo, de modo que ninguna de ellas quede separada de las otras dos. Tampoco creamos que de esas tres tales y tan grandes Personas (limitadas por arriba, por abajo y por todas partes, aunque tengan proporciones enormes) se forme una divinidad, que sería ya una cuarta realidad, aunque estuviese toda en todas y cada una de las tres, aunque la Trinidad se llamase un solo Dios por esa divinidad. Tampoco vayamos a creer que las tres Personas están sólo en el cielo, mientras la divinidad está en todas partes